DIÁRIO OFICIAL Nº 36.302  57Sexta-feira, 18 DE JULHO DE 2025

pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007695/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Marituba no período de 12/07 à 26/07/2025,
a fim de dar suporte administrativo a equipe de fiscalização de trânsito,
realizando atividades correlatas a sua área de atuação (POSTO DE FIS-
CALIZAÇÃO DO KM 17 - BR 316), em cumprimento ao Decreto nº 15 de
31/01/2019.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Heryka Lobato Pereira AUXILIAR DE TRÂNSITO DTO 57176517 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2682/2025-DAF/cgp, de 15/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007578/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Jacundá no período de 17/07 à 31/07/2025,
a fim de realizar o monitoramento de sistemas do DETRAN em tempo in-
tegral registro de todos os eventos que possam de alguma forma interferir
ou interromper o funcionamento dos serviços, bem como feita manutenção
preventiva dos servidores do sistema do novo RENACH.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Taíbe Andrey da Silva Cruz ANALISTA SISTEMAS DTI/CDS 57194017 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2683/2025-DAF/cgp,de 15/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007770/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor
total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do município
de Belém para o municipio de Acará no período de 17/07 à 31/07/2025,
com finalidade de dar suporte administrativo a equipe de fiscalização de
trânsito realizando as atividades correlatas a sua area de atuação (posto
de fiscalização pa 483-acará) em cumprimento ao cronograma de açães
determinadas pela DTO.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Renata Vieira de Freitas AUXILIAR DE TRÂNSITO DTO/COFT 57175756 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2685/2025-DAF/cgp, de 15/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007764/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 14 e ½ (qua-
torze e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o va-
lor total por servidor de R$ 3.582,52, referente ao deslocamento do mu-
nicípio de Belém para o município de Salinópolis no período de 16/07 à
30/07/2025, a fim de realizar ações educativas em parceria com os Órgãos
Municipais e Estaduais, seguindo o que rege os artigos 74 e 75 do CTB,
além da Resolução no 1014 do CONTRAN, durante a Operação Verão 2025.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Adriana Souza Vilhena AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 5956355 /2

Adriana Tinoco Correa AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 5988350 /1

Árlley Willyan Vanziler Nunes AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988396 /1

Bruno Guilherme Penin Freitas AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 55587018 /4

Carla de Nazaré Oliveira Gonçalves AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 5988347 /1

Celina Frota de Almeida Koury GERENTE DTO/CED/GIEDUC 54181958 /2

César Augusto Diniz Mayrinck ASSIST TRÂNSITO DTO/CED/GCTRAN 80845521 /1

Cláudio Pereira da Silva AUX. OPERAC TRÂNSITO DAF/CL/GAMM 57189942 /1

Cassio Jose da Silva Nogueira AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988361 /1

Denilson do Socorro Pinheiro Martins AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED 55207950 /2

Dielson Cícero de Souza Rosa AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 5945681 /2

Diene Miranda Rodrigues Dias AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5988428 /1

Ellen Cristina Neves de Castro AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5988399 /1

Jefferson Alan Pereira Oliveira AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 57230006 /5

Jorge Luis Costa Magno AUX. OPERAC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 57195022 /2

José Henrique dos Santos Duarte AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GCTRAN 5961863 /2

Júlio Rodrigues Matos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5988469 /1

Kleyson Robson Castro de Aguiar Ramos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5932118 /2

Leila Maria do Carmo dos Santos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5493676 /3

Manuel Augusto Souza de Paula AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988349 /1

Mario Herculano Silva Cordeiro AXT DAF/CL/GAMM 3262413 /1

Sabrina Mayra Ribeiro de Lima AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GPPPED 5988516 /1

Tamires de Carvalho Ramos AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5988404 /1

Willian Chaves da Silva AGENTE EDUC TRÂNSITO DTO/CED/GIEDUC 5956718 /2

Carlos Magno Trindade Ferradais AUX. OPERAC TRÂNSITO DTO/CED/GEPTRAN 57188923 /1

Manoel de Jesus Filocreão Sanches MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 55590040 /2

José de Sousa Ramos MOTORISTA-R DAF/CL/GTRAN 6120040 /1

Gildo Carvalho dos Santos MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57227769 /1

Edson Alves Barbosa MOTORISTA DAF/CL/GTRAN 57176551 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2688/2025-DAF/cgp, de 15/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007706/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 13 e ½ (treze
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total
por servidor de R$ 3.335,45 , referente ao deslocamento do município de
Belém para o municipio de Benevides, no período de 19/07 à 01/08/2025,
a fim de realizar operações de regularizações de veículos, controle de fluxo
e ações de fiscalização de trânsito no Posto de Fiscalização, bem como
permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordinárias em
outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às necessi-
dades do serviço público, e desenvolver ações determinadas pela Diretoria
Técnica Operacional, que contemplará a programação junto a “Operação
Verão 2025”. Com pernoite.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 5632994 /2

Charles Santos e Cunha AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 54191524 /2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57229227 /1

Ellen Correa Fortunato AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57210661 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57212348 /2

Frederico Costa Lins AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57176371 /2

Ilmar Anaisy Araújo Borges AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57205216 /1

Izaura Valadares de Souza AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57211114 /2

Klécio de Tarcio Brito Pereira AGENTE FISC TRÂNSITO DTO/COFT/GOFTC 57214999 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2689/2025-DAF/cgp, de 15/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 007453/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 19 e ½ (de-
zenove e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o va-
lor total por servidor de R$ 4.817,87, referente ao deslocamento do mu-
nicípio de Belém para o municipio de Salinópolis no período de 16/07 à
04/08/2025, visando dar suporte técnico à Operação Verão 2025.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes TEC INFORMÁTICA IGARAPÉ MIRI 57200281 /1

Carlos Alberto Soares Junior ANALISTA SUPORTE TEC CASTANHAL 55587555 /1

Paulo Prestes Campos ADM DTI/CST/INFRA 3261468 /1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 2690/2025-DAF/cgp, de 15/07/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-